山 东 省 民 政 厅
山 东 省 公 安 厅
山 东 省 财 政 厅

鲁民函〔2021〕10 号

山东省民政厅 山东省公安厅 山东省财政厅
关于转发民发〔2020〕125 号文件进一步

做好事实无人抚养儿童保障
有关工作的通知

各市民政局、公安局、财政局：

现将《民政部 公安部 财政部关于进一步做好事实无人抚

养儿童保障有关工作的通知》（民发〔2020〕125 号）转发给你

们，请认真抓好贯彻落实，并结合我省实际提出如下要求：

一、强化主动告知。各地要落实《山东省民政厅关于在社

会救助和社会福利工作中建立主动告知机制的通知》（鲁民函

〔2020〕98 号）要求，将事实无人抚养儿童保障纳入政策“明

白纸”内容，列明保障标准、认定条件、查验确认程序、政策

依据等事项，并按规定发放“明白纸”，加大主动告知力度，帮

— 1 —

助儿童家庭及时了解政策、享受保障；在主动告知等工作中，

要注意保护儿童隐私，切实把好事办好；对民发〔2020〕125

号文件规定的保障情形、认定办法等，各地各有关部门要面向

基层加强培训和指导，确保政策精准落实。

二、规范机构养育。民政部门依法长期监护的事实无人抚

养儿童由儿童福利机构收留抚养，其基本生活补贴可直接拨付

儿童福利机构。儿童福利机构收留抚养事实无人抚养儿童，按

照《儿童福利机构管理办法》（民政部令第 63 号）规定，保存

儿童户籍所在地乡镇人民政府（街道办事处）提交的有关监护

情况报告、民政部门接收意见等材料。

三、建立核查制度。各地要在做好日常动态管理的基础上，

建立事实无人抚养儿童基本情况核查制度，通过部门数据比对、

实地入户走访、委托第三方调查等方式定期开展核查，确保应

保尽保、应退尽退。原则上县级对父母具有服刑在押、强制隔

离戒毒、被执行其他限制人身自由的措施、失联等情形的事实

无人抚养儿童基本情况，每年核查不少于 2 次；对父母具有重

残、重病、失踪、被撤销监护资格、被遣送（驱逐）等情形的

事实无人抚养儿童基本情况，每年核查不少于 1次。

四、加强协作配合。对因不具备查询条件导致公安部门难

以接警处置查找的失联情形，县级民政部门或乡镇人民政府（街

道办事处）在组织开展相关认定工作前，应向公安部门书面函

询具体情况，公安部门应及时书面回复，函询和回复工作应于 5

— 2 —

个工

案儿

在地

门或

核实

工作日内完

儿童属于或

地县级民政

或乡镇人民

实，符合条

山

（此件主

完成。公

或者可能

政部门或

民政府（

条件的及

山东省民

主动公开

公安部门

能属于事

或乡镇人

（街道办

及时纳入

民政厅

山东

2021

开）

门在办案中

事实无人抚

人民政府（

办事处）接

入保障范围

东省财政

1 年 1 月

中发现涉

抚养儿童

（街道办

接到通报

围。

  山东

政厅

29 日

涉案人员

童的，应

办事处），

报后要迅

东省公安厅

员子女或

应及时通

，县级民

迅速组织

厅

者涉

报所

民政部

调查

— 3 —

— 4 —

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —

山东省民政厅办公室                        2021年 1月 29日印发

— 12 —

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第11页 到第11页
     胶带坐标： 左下角 (62.31 71.09) 右上角 (106.82 93.60) points

     0
     62.3125 71.0864 106.8214 93.6027

         11
         SubDoc
         11

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     10
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第10页 到第10页
     胶带坐标： 左下角 (476.51 78.94) 右上角 (530.44 98.84) points

     0
     476.5074 78.9409 530.4417 98.8391

         10
         SubDoc
         10

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     9
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第9页 到第9页
     胶带坐标： 左下角 (68.60 71.61) 右上角 (116.77 95.70) points

     0
     68.5961 71.61 116.7705 95.6972

         9
         SubDoc
         9

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     8
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第8页 到第8页
     胶带坐标： 左下角 (480.70 77.89) 右上角 (539.87 99.36) points

     0
     480.6965 77.8937 539.8672 99.3627

         8
         SubDoc
         8

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     7
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第8页 到第8页
     胶带坐标： 左下角 (482.79 82.61) 右上角 (534.63 94.65) points

     0
     482.791 82.6064 534.6308 94.65

         8
         SubDoc
         8

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     7
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第7页 到第7页
     胶带坐标： 左下角 (63.88 81.56) 右上角 (120.44 101.46) points

     0
     63.8834 81.5591 120.4359 101.4572

         7
         SubDoc
         7

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     6
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第6页 到第6页
     胶带坐标： 左下角 (480.70 76.32) 右上角 (533.58 100.41) points

     0
     480.6965 76.3228 533.5836 100.41

         6
         SubDoc
         6

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     5
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第5页 到第5页
     胶带坐标： 左下角 (60.74 79.99) 右上角 (83.78 97.79) points

     0
     60.7416 79.9882 83.7815 97.7918

         5
         SubDoc
         5

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     4
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第5页 到第5页
     胶带坐标： 左下角 (71.21 81.04) 右上角 (108.92 98.32) points

     0
     71.2143 81.0355 108.916 98.3154

         5
         SubDoc
         5

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     4
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第4页 到第4页
     胶带坐标： 左下角 (480.17 70.56) 右上角 (534.63 94.65) points

     0
     480.1728 70.5628 534.6308 94.65

         4
         SubDoc
         4

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     3
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第12页 到第12页
     胶带坐标： 左下角 (-5.24 -4.99) 右上角 (786.77 80.11) points

     0
     -5.2364 -4.9856 786.7671 80.1057

         12
         SubDoc
         12

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     10
     12
     11
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第10页 到第10页
     胶带坐标： 左下角 (-2.62 -4.59) 右上角 (837.82 80.51) points

     0
     -2.6182 -4.5855 837.8219 80.5058

         10
         SubDoc
         10

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     10
     12
     9
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第9页 到第9页
     胶带坐标： 左下角 (-26.18 -4.59) 右上角 (844.37 113.23) points

     0
     -26.1819 -4.5855 844.3674 113.2332

         9
         SubDoc
         9

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     10
     12
     8
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第8页 到第8页
     胶带坐标： 左下角 (58.91 56.93) 右上角 (172.80 94.24) points

     0
     58.9105 56.9263 172.8042 94.2363

         8
         SubDoc
         8

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     10
     12
     7
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第8页 到第8页
     胶带坐标： 左下角 (35.35 51.04) 右上角 (172.80 70.67) points

     0
     35.3463 51.0352 172.8042 70.6721

         8
         SubDoc
         8

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     10
     12
     7
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第7页 到第7页
     胶带坐标： 左下角 (357.39 -1.98) 右上角 (742.27 104.05) points

     0
     357.3905 -1.9842 742.2726 104.0547

         7
         SubDoc
         7

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     10
     12
     6
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第6页 到第6页
     胶带坐标： 左下角 (-33.38 -3.95) 右上角 (170.84 86.38) points

     0
     -33.3826 -3.9479 170.8405 86.3816

         6
         SubDoc
         6

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     10
     12
     5
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第5页 到第5页
     胶带坐标： 左下角 (424.16 41.22) 右上角 (606.78 96.20) points

     0
     424.1558 41.2168 606.7784 96.2

         5
         SubDoc
         5

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     10
     12
     4
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第1页 到第1页
     胶带坐标： 左下角 (412.37 29.03) 右上角 (581.25 87.95) points

     0
     412.3737 29.0347 581.2505 87.9452

         1
         SubDoc
         1

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     10
     12
     0
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第2页 到第2页
     胶带坐标： 左下角 (9.82 50.64) 右上角 (182.62 85.98) points

     0
     9.8184 50.6352 182.6226 85.9815

         2
         SubDoc
         2

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     10
     12
     1
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第3页 到第3页
     胶带坐标： 左下角 (418.26 36.89) 右上角 (585.18 78.13) points

     0
     418.2648 36.8894 585.1779 78.1268

         3
         SubDoc
         3

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     10
     12
     2
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第4页 到第4页
     胶带坐标： 左下角 (60.87 54.96) 右上角 (172.80 80.49) points

     0
     60.8742 54.9626 172.8042 80.4905

         4
         SubDoc
         4

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     10
     12
     3
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第10页 到第10页
     胶带坐标： 左下角 (-216.00 -1.97) 右上角 (659.13 140.07) points

     0
     -216.001 -1.9673 659.1302 140.0696

         10
         SubDoc
         10

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     9
     12
     9
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第10页 到第10页
     胶带坐标： 左下角 (5.24 -1.97) 右上角 (782.84 134.18) points

     0
     5.2364 -1.9673 782.8398 134.1787

         10
         SubDoc
         10

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     9
     12
     9
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第9页 到第9页
     胶带坐标： 左下角 (445.09 53.67) 右上角 (516.44 82.47) points

     0
     445.0929 53.6693 516.4387 82.4694

         9
         SubDoc
         9

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     9
     12
     8
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base